
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1168 Vineri, 22 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.287. — Hotărâre pentru aprobarea Actului adițional încheiat

între Guvernul României și Uniunea Europeană, semnat

la București la 17 iulie 2023 și la Bruxelles la

28 septembrie 2023, la Acordul de împrumut dintre

Uniunea Europeană, în calitate de creditor, și România, în

calitate de împrumutat, în valoare de 4.099.244.587 euro,

semnat la București la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles 

la 19 octombrie 2020...................................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.079/6.050. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii și al ministrului investițiilor și proiectelor

europene pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii și al

ministrului investițiilor și proiectelor europene

nr. 1.337/1.903/2022 privind aprobarea elementelor de

cost semnificative pentru proiectele de infrastructură

de transport feroviar de interes național sau european

și pentru proiectele de infrastructură de transport cu 

metroul ...................................................................... 4–5

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

1.608. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de ordine interioară al parchetelor,

aprobat prin Hotărârea Secției pentru procurori a 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.106/2023 .... 6–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Actului adițional încheiat între Guvernul României și Uniunea Europeană, 

semnat la București la 17 iulie 2023 și la Bruxelles la 28 septembrie 2023, la Acordul de împrumut

dintre Uniunea Europeană, în calitate de creditor, și România, în calitate de împrumutat, în valoare

de 4.099.244.587 euro, semnat la București la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles la 19 octombrie 2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 177/2020 pentru aprobarea Acordului de împrumut dintre Uniunea Europeană, în calitate de creditor, și România, în calitate de

împrumutat, în valoare de 4.099.244.587 euro, semnat la București la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles la 19 octombrie 2020,

aprobată prin Legea nr. 13/2021,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

2

Articol unic. — Se aprobă Actul adițional*) încheiat între

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor, și Uniunea

Europeană, semnat la București la 17 iulie 2023 și la

Bruxelles la 28 septembrie 2023, la Acordul de împrumut

dintre Uniunea Europeană, în calitate de creditor, și

România, în calitate de împrumutat, în valoare de

4.099.244.587 euro, semnat la București la 8 octombrie 2020

și la Bruxelles la 19 octombrie 2020, aprobat prin Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 177/2020, aprobată prin Legea

nr. 13/2021.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2023.

Nr. 1.287.

*) Traducere.

A C T  A D I Ț I O N A L

la Acordul de împrumut dintre Uniunea Europeană, în calitate de creditor, și România, 

în calitate de împrumutat

Prezentul Act adițional la Acordul de împrumut este încheiat de și între:

Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană,

în calitate de creditor,

și

România, reprezentată de Ministerul Finanțelor,

în calitate de împrumutat,

denumite în continuare colectiv părțile și individual parte.

Preambul

Având în vedere că:

(1) La data de 25 septembrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355

1

, prin care se

stabilește, printre altele, că România va primi asistență financiară în valoare totală maximă de 4.099.244.587 EUR, în temeiul

Regulamentului (UE) 2020/672 al Consiliului din 19 mai 2020 privind instituirea unui instrument european de sprijin temporar

pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19

2

.

(2) La data de 8 octombrie 2020, România a semnat cu Comisia un Acord de împrumut, în valoare totală de până la

4.099.244.587 EUR, în temeiul articolului 8(2) din Regulamentul (UE) 2020/672 al Consiliului (denumit în continuare Acordul de
împrumut sau Acordul).

(3) La data de 29 octombrie 2020, în conformitate cu Acordul de împrumut, România a transmis Comisiei cererea de

fonduri pentru o sumă totală de 4.099.244.587 EUR și un aviz juridic.

(4) Până în prezent, România a primit de la Comisie tranșe conform Acordului de împrumut, în valoare de 3.000.000.000 EUR

(denumită suma disponibilizată din împrumut).

1

(OJ L 314, 29.9.2020, p. 55).

2

(OJ L 159, 20.5.2020, p. 1).



(5) La data de 26 mai 2022, ținând cont de costul actualizat al măsurilor eligibile conform Acordului de împrumut, România

a solicitat reducerea cu 1.099.244.587 EUR a asistenței financiare acordate anterior în temeiul Regulamentului (UE) 2020/672 al

Consiliului.

(6) La data de 18 iulie 2022, Consiliul a adoptat Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1.262

3

de modificare a Deciziei

de punere în aplicare (UE) 2020/1.355, prin care, printre altele, se reduce asistența financiară acordată României în temeiul

Regulamentului (UE) 2020/672 al Consiliului, cu 1.099.244.587 EUR, până la 3.000.000.000 EUR.

(7) Având în vedere că o cerere de fonduri în temeiul Acordului de împrumut poate fi făcută numai până la valoarea totală

maximă a asistenței financiare acordate statului membru, în temeiul Acordului de împrumut, și având în vedere reducerea asistenței

financiare prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1.262, cererea de fonduri trimisă de România la 29 octombrie 2020 ar trebui

interpretată ca făcând referire și fiind limitată la valoarea totală redusă a asistenței financiare de 3.000.000.000 EUR.

Prin urmare, părțile la prezentul acord au convenit următoarele:

1. Relația dintre Actul adițional și Acordul de împrumut

Prezentul Act adițional este parte integrantă și completă din Acordul de împrumut încheiat între creditor și împrumutat. Toate

considerentele, definițiile și clauzele Acordului de împrumut i se aplică, sub rezerva celor menționate în continuare la Clauza 2(2).

2. Valoarea redusă a împrumutului

(1) Împrumutul pus la dispoziția împrumutatului de către creditor în temeiul Acordului de împrumut este redus cu

1.099.244.587 EUR.

(2) Clauza 2(1) din Acordul de împrumut se modifică și are următorul cuprins: „Creditorul pune la dispoziția împrumutatului

un împrumut în euro, în cuantum agregat al principalului de până la 3.000.000.000 EUR, în termenii și condițiile Regulamentului

(UE) 2020/672 al Consiliului, ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului 2020/1.355, astfel cum a fost modificată prin Decizia

de punere în aplicare a Consiliului (UE) 2022/1.262, ale Acordului de garanție, ale acestui Acord și ale Actului adițional la Acordul

de împrumut”.

Termenii „facilitate” și „împrumut” de la articolul 1 alin. (18) și (25) din Acordul de împrumut vor fi interpretați, în temeiul

Acordului de împrumut și al prezentului Act adițional la Acordul de împrumut, ca referindu-se la valoarea totală a principalului de

până la 3.000.000.000 EUR.

3. Modificarea cererii de fonduri

Împrumutatul recunoaște că suma totală a principalului de 3.000.000.000 EUR a fost disponibilizată de către creditor.

Valoarea totală a principalului ratelor, indicată în cererea de fonduri din 29 octombrie 2020, este redusă cu

1.099.244.587 EUR și, prin urmare, cererea de fonduri menționată se interpretează ca indicând, în temeiul pct. 1 lit. (a), o valoare

totală a principalului ratelor de 3.000.000.000 EUR.

4. Intrarea în vigoare

Prezentul Act adițional la Acordul de împrumut intră în vigoare la data semnării de către ambele părți și după ce România

a notificat Comisiei faptul că a îndeplinit toate cerințele prevăzute de legislația sa constituțională și de alte legi pentru asumarea

valabilă a tuturor obligațiilor sale, în temeiul prezentului Act adițional la Acordul de împrumut.

5. Semnarea Actului adițional la Acordul de împrumut

Prezentul Act adițional la Acordul de împrumut este semnat de fiecare parte în patru (4) exemplare originale în limba

engleză, fiecare dintre acestea constituind un instrument original.

Încheiat în România la data de 17 iulie 2023 și în Belgia la data de 28 septembrie 2023.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

3

România,

în calitate de împrumutat,

reprezentat de

Marcel-Ioan Boloș,

ministrul finanțelor

Uniunea Europeană,

reprezentată de

Comisia Europeană,

în calitate de creditor,

reprezentat de

Paolo Gentiloni,

Comisarul pentru Economie

Comisia Europeană

3

(OJ L 191, 20.7.2022, p. 72).



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

4

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 2.079 din 5 decembrie 2023

MINISTERUL INVESTIȚIILOR 

ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 6.050 din 11 decembrie 2023

O R D I N  

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii 

și al ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 1.337/1.903/2022 privind aprobarea

elementelor de cost semnificative pentru proiectele de infrastructură de transport feroviar 

de interes național sau european și pentru proiectele de infrastructură de transport cu metroul

Având în vedere Referatul Direcției transport feroviar nr. 41.751 din 23.11.2023,

în conformitate cu prevederile art. 31, art. 32 alin. (1), art. 33 alin. (2) și ale art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018

privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor și infrastructurii și ministrul investițiilor și proiectelor europene emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii și al ministrului investițiilor și proiectelor europene

nr. 1.337/1.903/2022 privind aprobarea elementelor de cost

semnificative pentru proiectele de infrastructură de

transport feroviar de interes național sau european și pentru

proiectele de infrastructură de transport cu metroul, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 826 din 23 august

2022, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.337/1.903/2022)

I N D I C E L E  D E  C O S T

în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce va fi utilizat începând cu data publicării acestuia 

de către Institutul Național de Statistică, potrivit art. 33 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022,

pentru proiectele de infrastructură de transport feroviar de interes național/european

Denumire generică

Denumire element de cost semnificativ

A — Forță de muncă

B — Combustibil

C — Energie electrică 

D — Agregate minerale de carieră și balastieră 

E — Structuri metalice și părți ale acestora

F — Oțel-beton

G — Articole din beton, ciment, ipsos

H — Cabluri electrice

I — Subansamble electronice

J — Suprastructura căii

Indicele de cost în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce se va utiliza după publicarea acestuia de

către Institutul Național de Statistică se va regăsi în tabelul dedicat din Buletinul statistic de prețuri la tabelul 15.B „Indicii de cost

în construcții pe elemente de cost semnificative pentru aplicarea prevederilor cap. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului



nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022”.

Elementele de cost semnificative și indicii de cost în construcții existenți și publicați de Institutul Național de Statistică se

vor utiliza cu caracter tranzitoriu până la publicarea de către Institutul Național de Statistică a indicelui de cost în construcții defalcat

pe elemente de cost semnificative calculat potrivit formulei de la art. 31 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Indicele de cost în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce va fi utilizat începând cu data publicării acestuia

de către Institutul Național de Statistică, potrivit art. 33 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022, pentru proiectele

de infrastructură de transport feroviar de interes național/european este următorul:

Denumire generică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

5

Denumire element de cost semnificativ Indicii de cost

Pondere: 0,2507 A — Forța de muncă

Buletinul statistic de prețuri la tabelul 15.B „Indicii de cost

în construcții pe elemente de cost semnificative pentru

aplicarea prevederilor cap. VI din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a

valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate

din fonduri externe nerambursabile, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 243/2022”

Pondere: 0,2074 B — Combustibil

Pondere: 0,0274 C — Energie electrică 

Pondere: 0,0677 D — Agregate minerale de carieră și balastieră

Pondere: 0,0827 E — Structuri metalice și părți ale acestora

Pondere: 0,0339 F — Oțel-beton

Pondere: 0,1163 G — Articole din beton, ciment, ipsos

Pondere: 0,0326 H — Cabluri electrice

Pondere: 0,0942 I — Subansamble electronice

Pondere: 0,0871 J — Suprastructura căii

Denumire element de cost semnificativ Indicii de cost

Pondere: 0,2636 A — Forța de muncă

Buletinul statistic de prețuri la tabelul 15.B „Indicii de cost în

construcții pe elemente de cost semnificative pentru aplicarea

prevederilor cap. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor

generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022”

Pondere: 0,1386 B — Combustibil

Pondere: 0,0134 C — Energie electrică 

Pondere: 0,0489 D — Agregate minerale de carieră și balastieră

Pondere: 0,0886 E — Structuri metalice și părți ale acestora

Pondere: 0,0379 F — Oțel-beton

Pondere: 0,2887 G — Articole din beton, ciment, ipsos

Pondere: 0,0462 H — Cabluri electrice

Pondere: 0,0475 I — Subansamble electronice

Pondere: 0,0266 J — Suprastructura căii

Indicele de cost în construcții defalcat pe elemente de cost semnificative ce va fi utilizat începând cu data publicării acestuia

de către Institutul Național de Statistică, potrivit art. 33 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022, pentru proiectele

de infrastructură de transport feroviar de interes național/european, care includ preponderent elemente de tunel, este următorul:

Denumire generică



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

SECȚIA PENTRU PROCURORI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de ordine interioară al parchetelor, 

aprobat prin Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.106/2023 

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, ale art. 23 alin. (1) și art. 41 alin. (2) lit. d)

din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere dispozițiile art. 153 alin. (2) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, cu unanimitatea voturilor

membrilor prezenți,

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

6

Art. I. — Regulamentul de ordine interioară al parchetelor,

aprobat prin Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 1.106/2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 794 și 794 bis din 4 septembrie

2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 7 punctul A, literele b) și d) se abrogă. 

2. La articolul 9 punctul A, litera b) se abrogă.

3. La articolul 18, literele n) și p) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„n) Serviciul de audit public intern;

.............................................................................................

p) Cabinetul de psihologie.”

4. La articolul 47 alineatul (1) punctul A, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) colaborează cu Serviciul de cooperare judiciară

internațională pentru cunoașterea legislației și a sistemelor

judiciare ale altor țări, în special ale celor din Uniunea

Europeană, și întocmește lucrări de sinteză privind rolul,

atribuțiile și perspectivele Ministerului Public în contextul

european;”.

5. La articolul 88, punctele A—D se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„A. Serviciul financiar, salarizare, contabilitate și

angajamente bugetare;

B. Serviciul buget și control financiar preventiv propriu;

C. Serviciul de investiții și achiziții publice;

D. Serviciul administrativ, întreținere-deservire și transport:

1. Formația de întreținere-deservire;

2. Formația multiplicare-legătorie;

3. Formația de pompieri;

4. Formația transporturi și întreținere parc auto;

5. Formația internă de prevenire și protecție.”

6. La articolul 89, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Șeful de serviciu are următoarele atribuții:

a) organizează, coordonează, controlează și răspunde de

activitatea personalului din subordine privind îndeplinirea la timp

și în mod corespunzător a atribuțiilor de serviciu;

b) repartizează personalului din subordine lucrările de

competența serviciului și îl îndrumă în vederea soluționării

corecte și în termen a acestora;

c) soluționează unele lucrări ale serviciului, în special, cele cu

grad ridicat de complexitate;

d) evaluează anual activitatea personalului, conform fișei

postului, sarcinilor de serviciu și metodologiei specifice de

evaluare;

e) face propuneri pentru premierea sau sancționarea

personalului din subordine;

f) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului.”

7. Articolul 90 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 90. — Atribuțiile Serviciului financiar, salarizare,

contabilitate și angajamente bugetare 

Personalul Serviciului financiar, salarizare, contabilitate și

angajamente bugetare are următoarele atribuții:

A. Atribuții referitoare la operațiunile de trezorerie și

casierie:

a) urmărește, efectuează și răspunde de execuția plăților,

încasărilor și decontărilor de orice fel din fondurile bugetare ori

extrabugetare;

b) întocmește documentele de plată pentru operațiunile

financiare, potrivit reglementărilor legale în vigoare, și virează

sumele cuvenite;

c) verifică operațiunile consemnate de Trezoreria Statului în

extrasele de cont;

d) efectuează plata drepturilor bănești ale salariaților și

răspunde pentru corecta întocmire a formelor de plată;

e) verifică și predă zilnic, pentru înregistrare în contabilitate,

documentele care stau la baza operațiunilor de încasare și plăți

cuprinse în registrul de casă;

f) urmărește corectitudinea încasărilor și a efectuării

decontărilor cu alți ordonatori de credite și cu persoanele fizice

și juridice;

g) întocmește și ține evidența documentelor de încasări și

plăți prin casierie, precum și a celorlalte valori bănești;

h) întocmește situația încasărilor din extrasele conturilor de

trezorerie și din registrul de casă;

i) asigură fondurile necesare pentru deplasările în țară ale

salariaților, ține evidența avansurilor acordate și verifică

deconturile, stabilind diferențele de plată/încasare;

j) asigură fondurile necesare pentru deplasările în străinătate

ale salariaților, ține evidența avansurilor acordate și verifică

deconturile, stabilind diferențele de plată/încasare;

k) asigură fondurile necesare de cofinanțare națională pentru

activitățile desfășurate în cadrul proiectelor cu finanțare externă

nerambursabilă;

l) asigură programarea plăților la Trezoreria Statului, conform

prevederilor legale;

m) încasează și virează la bugetul statului sumele provenite

din vânzarea, închirierea, concesionarea bunurilor sau

închirierea spațiilor;

n) verifică documentele justificative în baza cărora se

efectuează plățile din fondurile externe nerambursabile și

întocmește documentele de plată;

o) organizează activitatea casieriei, în conformitate cu

prevederile legale.

B. Atribuții privind obligațiile fiscale:

a) răspunde de îndeplinirea obligațiilor fiscale referitoare la

taxe și impozite și de contribuția la fondurile speciale;



b) întocmește și depune lunar declarațiile privind îndeplinirea

obligațiilor de natură fiscală, potrivit legii, și răspunde pentru

întocmirea corectă a acestora.

C. Atribuții privind relația cu salariații:

a) calculează drepturile bănești cuvenite salariaților;

b) întocmește documentele pentru plata drepturilor salariale

și a altor drepturi bănești care decurg din raporturile de muncă,

în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

c) întocmește și depune lunar declarațiile nominale privind

contribuțiile de asigurări sociale la fondul de sănătate, șomaj și

la bugetul de stat;

d) eliberează adeverințele solicitate de salariați;

e) răspunde, din punct de vedere salarial, de aplicarea ordinelor

procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție privind încadrarea, promovarea, sancționarea și

eliberarea din funcție/desfacerea contractelor de muncă;

f) execută deciziile de reținere sau imputare avizate de biroul

juridic privind recuperarea pagubelor cauzate de salariați;

g) stabilește și efectuează vărsămintele la bugetul statului,

bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor sociale

de sănătate, în termenele prevăzute de lege;

h) întocmește dările de seamă statistice lunare și periodice

privind indicatorii de muncă și de salarii, asigurând transmiterea

acestora către Institutul Național de Statistică;

i) urmărește angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata

cheltuielilor de personal, conform Legii nr. 500/2002, cu

modificările și completările ulterioare;

j) elaborează puncte de vedere la cererile, sesizările și

memoriile primite din partea personalului Ministerului Public

privind problematica pe linie de salarizare și alte drepturi ale

acestuia, potrivit legii.

D. Atribuții privind planificarea, formarea, administrarea,

angajarea și utilizarea fondurilor alocate Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție:

a) fundamentează și întocmește proiectul de buget de

venituri și cheltuieli, inclusiv proiectul de buget rectificat, conform

dispozițiilor Legii nr. 500/2002, cu modificările și completările

ulterioare, precum și altor reglementări în domeniul fiscal-

bugetar;

b) repartizează pe trimestre bugetul aprobat, potrivit legii;

c) întocmește necesarul de credite centralizat și urmărește

atât încadrarea plăților în limita creditelor bugetare deschise, cât

și disponibilul existent în conturile instituției și face propuneri de

retragere, când este cazul;

d) analizează situația utilizării creditelor bugetare aprobate

și face propuneri de redistribuire, virări de credite sau anulare,

în condițiile legii;

e) întocmește note, situații și analize privind finanțarea

cheltuielilor aprobate prin bugetul instituției, inclusiv a activităților

cuprinse în programele și proiectele cu finanțare externă

nerambursabilă;

f) evidențiază și utilizează veniturile obținute conform

normelor legale în vigoare;

g) întocmește documentele prevăzute de lege privind

propunerile de angajare a cheltuielilor, angajamentele bugetare

și ordonanțările de plată, potrivit competențelor sale și

reglementărilor din actele de decizie internă, aprobate de

conducerea instituției;

h) efectuează plăți din creditele bugetare, numai după ce

cheltuielile au fost angajate, lichidate și ordonanțate de

ordonatorul de credite;

i) primește și analizează corespondența referitoare la

domeniul de activitate;

j) asigură aplicarea legislației în domeniu și aduce la

cunoștința conducerii apariția unor situații financiare

neprevăzute;

k) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului. 

E. Atribuții referitoare la înregistrările în contabilitate și

evidența angajamentelor bugetare:

a) asigură aplicarea prevederilor legale cu privire la

organizarea și conducerea contabilității și urmărește reflectarea

în evidența contabilă a întregului proces al executării bugetului

de venituri și cheltuieli, înregistrând cronologic și sistematic toate

operațiunile privind patrimoniul instituției;

b) înregistrează cronologic în contabilitate operațiunile

patrimoniale, cu respectarea succesiunii documentelor

justificative, după data de întocmire sau intrare în instituție, și

sistematic în conturile sintetice și analitice, cu ajutorul

Registrului-jurnal;

c) întocmește documentele și efectuează contabilizarea

salariilor și a decontărilor cu personalul, precum și a celor privind

asigurările de sănătate;

d) întocmește registrele contabile obligatorii prevăzute de

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv: Registrul-jurnal, Registrul-

inventar și Cartea mare;

e) întocmește evidența contabilă a activelor și stocurilor;

f) asigură evidența contabilă a creanțelor;

g) asigură evidența contabilă a imobilizărilor necorporale,

imobilizărilor corporale, imobilizărilor în curs și a imobilizărilor

financiare;

h) asigură evidența contabilă a furnizorilor;

i) asigură evidența contabilă a datoriilor către bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat și conturi asimilate;

j) asigură evidența contabilă a conturilor de trezorerie;

k) asigură evidența contabilă a fondurilor externe

nerambursabile;

l) asigură evidența contabilă a fondurilor cu destinație

specială;

m) asigură evidența contabilă a cheltuielilor;

n) asigură evidența contabilă a finanțărilor și a veniturilor;

o) asigură evidența rezultatului patrimonial;

p) asigură evidența contabilă a conturilor în afara bilanțului;

q) ține evidența propunerilor de angajare a cheltuielilor,

angajamentelor bugetare, precum și a ordonanțărilor de plată

emise de toate compartimentele din cadrul instituției.

F. Atribuții referitoare la inventarierea patrimoniului:

a) răspunde de organizarea și efectuarea inventarierii

patrimoniului Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, asigurând înregistrarea în Registrul-inventar a

elementelor acestuia, potrivit normelor legale, precum și de

valorificarea rezultatelor inventarierii;

b) inventariază bunurile aparținând altor persoane fizice sau

juridice, aflate temporar în incintă, spre păstrare sau în alte

scopuri;

c) înregistrează în contabilitate diferențele dintre soldurile

scriptice corespunzătoare bunurilor respective și stocurile

constatate cu ocazia inventarierii, potrivit legii;

d) verifică în fapt bunurile care sunt inventariate conform lit. a).

G. Atribuții privind evidența patrimoniului, inventarierea

și evaluarea elementelor patrimoniale:

a) evaluează la valoarea contabilă bunurile, potrivit legii;

b) întocmește situația bunurilor depreciate și fără mișcare și

înaintează propuneri pentru valorificarea lor;

c) stabilește și evaluează, potrivit legii, creanțele și obligațiile,

inclusiv pe cele incerte și cele în litigiu, precum și disponibilitățile în

devize și propune măsurile corespunzătoare pentru lichidarea lor;

d) evaluează la valoarea de utilitate fiecare element din

bunurile depreciate, în funcție de utilitatea bunului în instituție și

de prețul pieței;

e) organizează ținerea evidenței tuturor imobilelor din

proprietatea sau administrarea Ministerului Public, precum și a

celorlalte bunuri aflate în patrimoniul acestuia;

f) înregistrează în evidența contabilă rezultatele inventarierii,

în baza procesului-verbal de inventariere, aprobat de ordonatorul

principal de credite, în conformitate cu prevederile legale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

7



g) analizează și avizează, în limitele competențelor,

propunerile formulate de comisia de inventariere privind

scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe, casarea și

declasarea mijloacelor fixe și a altor bunuri fără mișcare, potrivit

reglementărilor legale în vigoare;

h) coordonează operațiunile de valorificare a bunurilor

prevăzute la lit. g).

H. Atribuții referitoare la situațiile lunare, trimestriale și

anuale:

a) întocmește situațiile financiare trimestriale și anuale,

potrivit normelor metodologice emise de Ministerul Finanțelor;

b) stabilește totalul sumelor debitoare și creditoare, precum

și soldul final al fiecărui cont;

c) întocmește lunar balanța de verificare;

d) centralizează balanțele lunare de verificare analitică;

e) întocmește raportări privind plățile restante, indicatorii de

bilanț, execuția cheltuielilor finanțate din fonduri externe

nerambursabile și altele, la termenele și în condițiile prevăzute

de lege;

f) întocmește situațiile privind monitorizarea cheltuielilor

finanțate prin bugetul aprobat pentru aparatul propriu al

Ministerului Public, conform dispozițiilor legale în vigoare;

g) participă la elaborarea și aprobarea de norme, instrucțiuni

și precizări pentru Ministerul Public, referitoare la situațiile

financiare, monografiile contabile, planul unitar de conturi.”

8. Articolul 91 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 91. — Conducerea Serviciului financiar, salarizare,

contabilitate și angajamente bugetare

Serviciul financiar, salarizare, contabilitate și angajamente

bugetare este condus de un șef serviciu, care răspunde de

îndeplinirea atribuțiilor de către personalul din subordine.”

9. La articolul 92 alineatul (2) punctul F, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului;”.

10. La articolul 93, denumirea marginală se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 93. — Atribuțiile Serviciului de investiții și achiziții

publice”

11. La articolul 93, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Personalul Serviciului de investiții și achiziții publice are

următoarele atribuții:

a) participă la achiziționarea echipamentelor necesare

parchetelor din cadrul Ministerului Public, oferind asistență

tehnică;

b) elaborează și prezintă, conform legii, programul de

investiții al Ministerului Public, în funcție de obiectivele/proiectele

de investiții prioritizate, în vederea cuprinderii cheltuielilor de

investiții în proiectul de buget;

c) participă la evaluarea ofertelor potențialilor proiectanți,

furnizori de echipamente și materiale sau executanți ai lucrărilor

de construcții, cu ocazia derulării procedurilor de achiziție

specifice, atunci când personalul este desemnat în comisiile

proprii, precum și în cele ale celorlalte parchete;

d) urmărește și verifică întocmirea studiilor de fezabilitate

tehnico-economice pentru investițiile planificate, precum și a

documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții pentru

reparații capitale;

e) analizează periodic stadiul fizic al lucrărilor și propune

măsuri de încadrare în termenele și bugetele alocate;

f) asigură îndrumarea și supravegherea tehnică pentru

realizarea investițiilor și întocmește situațiile periodice privind

stadiul de realizare a acestora;

g) verifică documentațiile tehnico-economice pentru

obiectivele/proiectele de investiții, documentațiile de avizare a

lucrărilor de intervenții, respectiv a notelor de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor

aferente categoriilor de investiții incluse la poziția C, „Alte

cheltuieli de investiții”, după care le supune aprobării, în

condițiile legii;

h) elaborează strategia în domeniul investițiilor la nivelul

Ministerului Public, stabilind prioritățile investiționale și legătura

dintre diferite proiecte, precum și criteriile de analiză care

determină introducerea în programul de investiții a unor

obiective noi, în detrimentul celor aflate în derulare;

i) fundamentează necesarul de credite bugetare și credite de

angajament pentru cheltuieli de investiții, reparații curente și

obiecte de inventar destinate procesului investițional, în vederea

cuprinderii acestora în proiectul de buget al Ministerului Public;

j) colaborează cu celelalte structuri din cadrul Parchetului de

pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, precum și cu

celelalte parchete din Ministerul Public, în vederea cuprinderii

în proiectul de buget a cheltuielilor de investiții, altele decât cele

finanțate prin bugetul de stat;

k) verifică și avizează solicitările de deschideri lunare de

credite ale ordonatorilor secundari de credite pentru cheltuieli

de investiții, reparații curente și obiecte de inventar destinate

procesului investițional;

l) întocmește, supune aprobării și transmite ordonatorilor de

credite din subordinea Ministerului Public listele cheltuielilor de

investiții aprobate prin legea anuală a bugetului de stat, precum

și modificările solicitate și aprobate pe parcursul anului;

m) verifică documentațiile tehnico-economice ale lucrărilor

de reparații curente, după care le avizează, potrivit legii;

n) monitorizează derularea procesului investițional și

întocmește centralizat rapoarte lunare de monitorizare pe care

le transmite Ministerului Finanțelor, în structura și la termenele

prevăzute de lege;

o) verifică și avizează, în condițiile legii, propunerile de virări

de credite bugetare și/sau credite de angajament neutilizate,

între obiectivele/proiectele și categoriile de investiții înscrise în

programul de investiții;

p) face demersurile legale pentru obținerea avizelor și a

aprobărilor necesare de la autoritățile competente, pentru

efectuarea lucrărilor de construcții și reparații capitale, după caz;

q) colaborează cu alte instituții publice în vederea

fundamentării cheltuielilor aferente intervențiilor asupra

construcțiilor sau a cheltuielilor de proiectare și execuție, în

cazul investițiilor noi, în situația în care instanțele judecătorești

și parchetele de pe lângă acestea își desfășoară activitatea în

același sediu;

r) participă, prin specialiștii desemnați, la ședințele de avizare

ale Comisiei tehnico-economice a Ministerului Public, asigurând

și secretariatul acestora;

s) verifică și propune în cadrul comandamentelor renunțarea

la unele dintre lucrările contractate, dacă nu mai sunt necesare,

sau executarea de lucrări suplimentare, dacă sunt justificate, cu

respectarea prevederilor legale în materie;

ș) coordonează și verifică activitatea consilierilor tehnici

angajați la ordonatorii de credite din cadrul Ministerului Public,

precum și a diriginților de șantier, pentru lucrările aflate în

derulare;

t) inițiază proiecte de norme, instrucțiuni și proceduri în

domeniul de competență, pe care le supun aprobării, pe cale

ierarhică;

ț) centralizează necesarul de achiziții pentru desfășurarea

activității Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție;

u) elaborează și supune aprobării Programul anual al

achizițiilor publice pentru bunuri, servicii și lucrări al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, în conformitate cu

prevederile aprobate prin legea anuală a bugetului de stat;

v) actualizează și supune aprobării Programul anual al

achizițiilor publice al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție, în funcție de modificările intervenite pe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

8



parcursul exercițiului bugetar în bugetul aprobat, precum și cu

ocazia rectificărilor bugetare anuale;

w) organizează, derulează și finalizează procedurile de

achiziții publice privind achiziționarea de bunuri materiale,

servicii și lucrări prevăzute în Programul anual al achizițiilor

publice;

x) întocmește evidența dosarelor de achiziții publice, conform

legii;

y) participă, prin persoane desemnate, ca membri în

comisiile de evaluare sau recepție, în conformitate cu

ordinele/deciziile conducerii instituției;

z) întocmește lunar solicitările privind deschiderea de credite

bugetare la naturile de cheltuieli ce intră în sfera sa de

competență, în vederea includerii acestora în cadrul propunerilor

centralizate la nivelul aparatului propriu al Ministerului Public;

aa) întocmește documentele prevăzute de lege privind

angajamentele legale, propunerile de angajare a cheltuielilor,

angajamentele bugetare și ordonanțările de plată, pentru

achizițiile publice pe care le efectuează;

bb) întocmește și transmite raportări privind procedurile de

achiziții publice desfășurate către alte instituții sau autorități

publice, în condițiile și la termenele prevăzute de lege;

cc) urmărește executarea întocmai și la timp a contractelor

de lucrări, furnizare și de servicii;

dd) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetelor.”

12. La articolul 93, alineatul (3) se abrogă.

13. Articolul 94 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 94. — Conducerea Serviciului de investiții și

achiziții publice

Serviciul de investiții și achiziții publice este condus de un

șef serviciu, care răspunde de îndeplinirea atribuțiilor

personalului din subordine.”

14. La articolul 95, denumirea marginală se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 95. — Structură și atribuții”

15. La articolul 95, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Personalul Serviciului administrativ, întreținere-deservire

și transport are următoarele atribuții:

a) administrează și gestionează bunurile mobile și imobile

din patrimoniul propriu, indiferent de titlul cu care sunt deținute;

b) organizează gestionarea mijloacelor fixe, a obiectelor de

inventar, a materialelor și pieselor de schimb, a carburanților,

lubrifianților și a altor valori materiale aflate în dotare și asigură

înscrierea numerelor de inventar pe mijloacele fixe;

c) urmărește folosirea sau exploatarea bunurilor din dotare

pentru satisfacerea necesităților instituției, potrivit destinației

acestora;

d) organizează și controlează modul de ținere a evidenței

operative de către gestionari și ia măsurile necesare pentru

asigurarea condițiilor legale de gestionare;

e) asigură întreținerea, curățenia și administrarea clădirilor

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;

f) organizează întreținerea și efectuarea reparațiilor pentru

clădiri, dotări și alte active din patrimoniul instituției, în regie

proprie sau cu terți, în cazul lipsei dotărilor și personalului

propriu;

g) întocmește notele de fundamentare și colaborează cu

Serviciul de investiții și achiziții publice pentru elaborarea

Programului anual al achizițiilor publice de bunuri, servicii și

lucrări pentru Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție referitor la: furnizarea de utilități, servicii de curățenie și

întreținere curentă a clădirilor, lucrări și servicii de întreținere-

reparații pentru echipamentele, utilajele și instalațiile din dotare,

servicii de telefonie și de televiziune prin cablu, servicii de

comunicații de date, alte servicii și materiale necesare pentru

desfășurarea activităților administrative și de întreținere-

deservire, pe baza estimărilor proprii și a solicitărilor

fundamentate ale celorlalte compartimente din aparatul propriu

al instituției;

h) întocmește caietele de sarcini pentru achiziționarea de

bunuri, servicii și lucrări de întreținere-reparații necesare bunei

funcționări a instituției;

i) monitorizează derularea contractelor de furnizare de

bunuri, prestări de servicii și lucrări de reparații-întreținere, care

au fost încheiate la solicitarea Serviciului administrativ,

întreținere-deservire și transport, confirmând îndeplinirea

obligațiilor în vederea efectuării plății;

j) întocmește, conform legii, documentația privind

ordonanțările de plată pentru achizițiile publice inițiate la

solicitarea serviciului;

k) participă la acțiunile de inventariere a bunurilor și valorilor

pe care le gestionează și formulează propuneri de noi dotări cu

mijloace fixe și obiecte de inventar pentru asigurarea

echipamentului de lucru necesar, precum și cu alte bunuri;

l) ține evidența tehnico-operativă pe locuri de folosință și pe

utilizatori a activelor fixe și a obiectelor de inventar;

m) întocmește periodic referatele pentru procurarea de

materiale și obiecte de inventar, pe baza solicitărilor

compartimentelor de resort ori din oficiu;

n) asigură valorificarea materialelor rezultate din

dezmembrarea bunurilor pentru care se obține aprobare;

o) depozitează și distribuie mărfurile, piesele de schimb,

carburanții, pe care le/îi preia în gestiune și le/îi eliberează pe

baza bonurilor de consum;

p) verifică periodic modul de gestionare, depozitare și

păstrare a materialelor intrate și ieșite din magazie;

q) asigură multiplicarea și legarea documentelor necesare

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

precum și necesarul de tipizate utilizate în cadrul activităților

specifice Ministerului Public, în situația în care acestea pot fi

executate cu tehnica din dotare;

r) face propuneri privind proiectul de buget, referitoare la

cheltuielile cu bunurile, serviciile și lucrările de reparații-

întreținere pentru Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație

și Justiție;

s) asigură, împreună cu trupele de jandarmi, securitatea și

paza sediului Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, în baza protocolului încheiat cu Ministerul Afacerilor

Interne;

ș) identifică, monitorizează și evaluează factorii de risc

specifici;

t) stabilește și urmărește îndeplinirea măsurilor și a acțiunilor

de prevenire și de apărare împotriva incendiilor;

ț) încheie contracte, convenții sau protocoale de cooperare

cu alte servicii de urgență profesioniste ori voluntare și asigură

dotarea Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție cu mijloace tehnice de stingere a incendiilor;

u) asigură condițiile de funcționare a bufetului de incintă din

sediul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;

v) asigură, printr-o întreținere adecvată, buna funcționare a

echipamentelor și instalațiilor, precum și menținerea acestora la

un nivel tehnic care să respecte cerințele legale, pe toată durata

utilizării;

w) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului.”

16. La articolul 95, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În cadrul Serviciului administrativ, întreținere-deservire

și transport funcționează formația de întreținere-deservire

condusă de un șef formație, formația multiplicare-legătorie,

formația de pompieri, formația transporturi și întreținere parc

auto, precum și formația internă de prevenire și protecție.

Formația de întreținere-deservire, formația multiplicare-legătorie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

9



și formația de pompieri exercită atribuțiile specifice menționate

la alin. (3) și sunt încadrate cu personal contractual.”

17. Articolul 96 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 96. — Conducerea Serviciului administrativ,

întreținere-deservire și transport

Serviciul administrativ, întreținere-deservire și transport este

condus de un șef serviciu, care răspunde de îndeplinirea

atribuțiilor de către personalul din subordine.”

18. La articolul 97 alineatul (1), litera ș) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„ș) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului.”

19. La titlul IV capitolul XIV, titlul secțiunii a 6-a,

„Secțiunea a 6-a — Formația internă de prevenire și

protecție”, se abrogă.

20. La articolul 98, denumirea marginală se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 98. — Formația internă de prevenire și protecție”

21. La articolul 98 alineatul (2), litera q) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„q) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și

regulamente sau stabilite prin dispoziția conducătorului

parchetului.”

22. La titlul IV, titlul capitolului XV se modifică și va avea

următorul cuprins:

„CAPITOLUL XV
Serviciul de audit public intern”

23. Articolul 99 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 99. — Atribuțiile Serviciului de audit public intern

(1) Serviciul de audit public intern este constituit în

subordinea directă a procurorului general al Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

(2) Personalul Serviciului de audit public intern are

următoarele atribuții:

a) elaborează norme metodologice specifice după care își

desfășoară activitatea, cu avizul Unității Centrale de Armonizare

privind Auditul Public Intern;

b) elaborează planul anual de audit public intern în cadrul

Ministerului Public, pe care îl supune aprobării procurorului

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție;

c) efectuează activități de audit public intern pentru a evalua

dacă sistemele de management financiar și control ale

Ministerului Public sunt transparente și conforme cu normele de

legalitate, regularitate, economicitate, eficiență și eficacitate;

d) asigură activitatea de supervizare a misiunilor de audit

public intern desfășurate;

e) informează Unitatea Centrală de Armonizare privind

Auditul Public Intern despre recomandările neînsușite de către

conducătorii entității auditate, precum și despre consecințele

acestora;

f) raportează procurorului general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție constatările și concluziile

rezultate din misiunile de audit public intern desfășurate, precum

și stadiul implementării recomandărilor formulate;

g) elaborează raportările trimestriale și semestriale prevăzute

de lege;

h) elaborează raportul anual al activității de audit public intern

la nivelul Ministerului Public;

i) în cazul identificării unor iregularități sau posibile prejudicii,

raportează imediat procurorului general al Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și structurii de control

intern abilitate;

j) efectuează misiuni de consiliere, potrivit legii;

k) desfășoară audituri ad-hoc, respectiv misiuni de audit

public intern cu caracter excepțional, necuprinse în planul anual

de audit public intern;

l) exercită alte atribuții prevăzute de lege și regulamente sau

dispuse de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție;

m) elaborează proiectul planului multianual de audit public

intern, de regulă pe o perioadă de 3 ani.

(3) Serviciul de audit public intern auditează, cel puțin o dată

la 3 ani, fără a se limita la acestea, următoarele:

a) angajamentele bugetare și legale din care derivă direct

sau indirect obligații de plată, inclusiv din fondurile Uniunii

Europene;

b) plățile asumate prin angajamentele bugetare și legale,

inclusiv din fondurile Uniunii Europene;

c) vânzarea, gajarea, concesionarea sau închirierea de

bunuri din domeniul privat al statului ori al unităților administrativ-

teritoriale;

d) concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul

public al statului ori al unităților administrativ-teritoriale;

e) constituirea veniturilor publice, respectiv modul de

autorizare și stabilire a titlurilor de creanță, precum și a

facilităților acordate la încasarea acestora;

f) efectuează misiuni de audit public intern, necuprinse în

plan, stabilite prin ordin al procurorului general al Parchetului de

pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;

g) elaborează Carta auditului intern în conformitate cu

prevederile art. 18 alin. (1) din Legea nr. 672/2002 privind auditul

public intern, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, normele metodologice specifice privind exercitarea

activității de audit public intern, Codul privind conduita etică a

auditorului intern și Standardele internaționale de audit intern.

(4) În cadrul Serviciului de audit public intern funcționează

Compartimentul de monitorizare și metodologie, care exercită

atribuțiile prevăzute la alin. (2) lit. a), e), f), g) și h), precum și

orice alte atribuții dispuse de procurorul general al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.”

24. Articolul 100 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 100. — Conducerea Serviciului de audit public

intern și atribuțiile acesteia

(1) Serviciul de audit public intern este condus de un șef

serviciu.

(2) Șeful Serviciului de audit public intern are următoarele

atribuții:

a) organizează, coordonează, controlează și răspunde de

activitatea întregului personal din subordine privind îndeplinirea

la timp și în mod corespunzător a atribuțiilor de serviciu;

b) coordonează, îndrumă și verifică din punct de vedere

tehnic și metodologic și, după caz, supervizează misiunile de

audit efectuate de auditorii interni;

c) repartizează personalului din subordine lucrările de

competența serviciului și îl îndrumă în vederea soluționării

corecte și în termen a acestora;

d) soluționează unele lucrări ale serviciului, în special pe

acelea cu un grad de complexitate ridicat;

e) propune procurorului general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție sau, după caz, conducătorilor

unităților de parchet verificate tragerea la răspundere, în limitele

atribuțiilor ce le revin, a persoanelor vinovate de neregulile

constatate;

f) evaluează performanțele profesionale individuale ale

auditorilor interni, potrivit legii;

g) coordonează activitatea Compartimentului de monitorizare

și metodologie;

h) avizează numirea sau revocarea auditorilor interni;

i) elaborează anual planul de formare profesională a

auditorilor interni, aprobat de conducătorul unității, și urmărește

realizarea acestuia;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

10



j) evaluează stadiul de implementare a recomandărilor și

caracterul adecvat al acțiunilor întreprinse, în funcție de

informările primite de la entitățile/structurile auditate;

k) analizează periodic rezultatele implementării și progresele

înregistrate în implementarea recomandărilor raportate de

entitatea/structura auditată;

l) exercită orice alte atribuții prevăzute de lege și regulamente

sau dispuse de procurorul general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție.

(3) Șeful Serviciului de audit public intern are obligația să

definească modalitățile de organizare și desfășurare a activității

de consiliere în Carta auditului intern, alături de activitățile de

asigurare.

(4) Șeful Serviciului de audit public intern răspunde de

organizarea și desfășurarea misiunilor de consiliere și de

resursele necesare pentru desfășurarea acestor misiuni.”

25. La articolul 115, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Personalul din cadrul Compartimentului economico-

financiar și administrativ exercită atribuțiile prevăzute la

art. 90—98.”

26. La articolul 129, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Personalul din cadrul Compartimentului economico-

financiar și administrativ exercită atribuțiile prevăzute la

art. 90—98.”

27. La articolul 130, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Dispozițiile art. 122 alin. (1)—(6) și art. 126—128 din

prezentul regulament privind conducerea și atribuțiile

parchetelor de pe lângă tribunale se aplică în mod

corespunzător și parchetelor de pe lângă tribunalele specializate

pentru minori și familie.”

28. La articolul 131, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul absenței, vacanței sau a imposibilității exercitării

funcției, în mod concomitent, de către prim-procuror și adjunctul

sau adjuncții săi, conducerea parchetului va fi asigurată de către

un procuror din cadrul respectivului parchet de pe lângă

judecătorie, desemnat prin ordin al prim-procurorului parchetului

de pe lângă judecătorie sau, după caz, al conducătorului

parchetului de pe lângă tribunal, care preia atribuțiile

administrative specifice acestei funcții.”

29. La articolul 131, după alineatul (4) se introduce un

nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În situația prevăzută la alin. (4), în cazul în care în cadrul

respectivului parchet de pe lângă judecătorie nu funcționează

în mod efectiv niciun procuror, conducerea unității va fi asigurată

de către prim-procurorul parchetului de pe lângă tribunal.”

30. La articolul 131, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) În situațiile prevăzute la alin. (4) și (4

1

), actele procesuale

supuse, potrivit legii, confirmării procurorului ierarhic superior

sunt verificate de prim-procurorul parchetului de pe lângă

tribunal.

(6) În situațiile prevăzute la alin. (3) și (4), prim-procurorul

parchetului de pe lângă judecătorie sau, după caz, conducătorul

parchetului ierarhic superior va delega dreptul de semnătură

procurorului desemnat să asigure conducerea unității.”

31. Articolul 142 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 142. — Atribuții

Procurorii militari din cadrul Secției de urmărire penală a

Parchetului Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel București

exercită în mod corespunzător, potrivit competenței stabilite prin

lege, atribuțiile prevăzute la art. 112 alin. (1).”

32. Articolul 143 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 143. — Atribuții

Procurorii militari din cadrul Secției judiciare a Parchetului

Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel București exercită în

mod corespunzător, potrivit competenței stabilite prin lege,

atribuțiile prevăzute la art. 113 alin. (1).”

33. Articolul 150 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 150. — Atribuții

Procurorii militari din cadrul Secției de urmărire penală a

parchetelor militare de pe lângă tribunalele militare exercită în

mod corespunzător, potrivit competenței stabilite prin lege,

atribuțiile prevăzute la art. 126 alin. (1).”

34. După articolul 156 se introduce un nou articol,

articolul 156

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 156

1

. — Specialiștii IT din cadrul compartimentelor

de informatică juridică

Specialiștii IT din cadrul compartimentelor de informatică

juridică exercită atribuțiile prevăzute la art. 79—80.”

35. La articolul 161, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Plângerile și sesizările prin care se reclamă fapte cu

caracter penal, precum și dosarele primite de la organele de

cercetare penală în care au fost sesizate direct acestea se

înregistrează în ordine cronologică în Registrul de evidență a

activității de urmărire penală și de supraveghere a acesteia (R-4),

după verificarea condițiilor de fond și de formă de către

conducătorul parchetului sau un procuror desemnat de acesta.

Numărul de înregistrare va fi însoțit de indicativul «P» (penal),

precum și de numărul identificator al parchetului. Lista

numerelor de identificare a parchetelor este stabilită prin ordin al

procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție.”

36. La articolul 181 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) plângerile și denunțurile penale, precum și dosarele de la

organele de cercetare penală în care plângerile și denunțurile

au fost făcute direct acestora se înregistrează în ordine

cronologică în Registrul de evidență a activității de urmărire

penală și de supraveghere a acesteia (R-4). După înscrierea

numărului de înregistrare se va menționa în registru și pe lucrare

indicativul «P» (penal), precum și numărul identificator al

parchetului. Repartizarea pe dosare potrivit nomenclatorului

indicator în vederea arhivării se face după soluționare;”.

37. La articolul 187, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe coperta dosarului se menționează denumirea

parchetului și a compartimentului de activitate, indicativul din

nomenclatorul arhivistic, termenul de păstrare, problema la care

se referă, numărul de file și numărul de ordine, potrivit anexei nr. 4

la Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

38. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

11

p. Vicepreședintele Consiliului Superior al Magistraturii,

Bogdan Staicu

București, 14 decembrie 2023.

Nr. 1.608.



ANEXĂ*)
(Anexă la Hotărârea nr. 1.608/2023)

O R G A N I G R A M A

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

12

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 
                         __________________ 
                        |PROCUROR GENERAL  | 
                        |__________________| 
                                  | 
 _________________________        |         ____________________ 
| DIREC IA DE INVESTIGARE |       |        | DIREC IA NA IONAL  | 
| A INFRAC IUNILOR DE     |       |        | ANTICORUP IE       | 
| CRIMINALITATE ORGANIZAT |<------|------->|                    | 
| I TERORISM             |       |        |                    | 
|_________________________|       |        |____________________| 
                                  | 
         ______________________   |   ______________________ 
        | PRIM-ADJUNCT AL      |  |  | ADJUNCT AL           | 
        | PROCURORULUI GENERAL |<-|->| PROCURORULUI GENERAL | 
        |______________________|  |  |______________________| 
                                  | 
 _________________________________|__________________________________ 
|                                                                     |         
|                                                                     | 
|  ________________________________                       ________________________   | 
|->| CONSILIERI AI PROCURORULUI GENERAL|                         | SEC IA DE URM RIRE       |   | 
|  |___________________________________|                         | PENAL                    | <-| 
|   ___________________________________                          | MODUL 1                  |   | 
|->| SERVICIUL DE ÎNDRUMARE I CONTROL |                         |__________________________|   | 
|  |___________________________________|                          __________________________    | 
|   ___________________________________                          | SEC IA JUDICIAR          |   | 
|  | SERVICIUL DE COOPERARE JUDICIAR   |                         | MODUL 2                  | <-| 
|->| INTERNA IONAL                     |                         |__________________________|   | 
|  |___________________________________|                          ____________  ____________    | 
|   ___________________________________                          | SEC IA DE RESURSE UMANE  |   | 
|  | SERVICIUL TEHNIC                  |                         | I DOCUMENTARE           | <-| 
|->| MODUL 6                           |                         | MODUL 3                  |   | 
|  |___________________________________|                         |__________________________|   | 
|   ___________________________________                           __________________________    | 
|->| SERVICIUL DE DOCUMENTE CLASIFICATE|                         | SEC IA PARCHETELOR       |   | 
|  |___________________________________|                         | MILITARE                 | <-| 
|   ___________________________________                          | MODUL 4                  |   | 
|  | SERVICIUL DE TEHNOLOGIA           |                         |_________________________ |   | 
|->| INFORMA IEI                       |                          __________________________    | 
|  | MODUL 7                           |                         | COMPARTIMENTUL            |  | 
|  |___________________________________|                         | ECONOMICO-FINANCIAR I    |  | 
|   ___________________________________                          | ADMINISTRATIV             |<-| 
|  | BIROUL DE COORDONARE A            |                         | MODUL 5                   | 
|  | ACTIVIT ILOR TEHNICE DE          |                         |___________________________| 
|->| SPECIALITATE                      | 
|  | MODUL 8                           | 
|  |___________________________________| 
|   ___________________________________ 
|  | BIROUL DE INFORMARE I RELA II    | 
|->| PUBLICE                           | 
|  |___________________________________| 
|   ___________________________________ 
|->| BIROUL JURIDIC                    | 
|  |___________________________________| 
|   ___________________________________    ___________________________ 
|  | SERVICIUL DE AUDIT PUBLIC INTERN  |  |COMPARTIMENTUL DE          | 
|->|                                   |->|MONITORIZARE I METODOLOGIE| 
|  |___________________________________|  |___________________________| 
|   ___________________________________ 
|  | UNITATEA DE MANAGEMENT AL         | 
|->| PROIECTELOR                       | 
|  |___________________________________| 
|   ___________________________________ 
|->| CABINETUL DE PSIHOLOGIE           | 
   |___________________________________| 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

13

MODUL 1 
 
                       ___________________________ 
               _______| SEC IA DE URM RIRE PENAL  |_____________ 
              |       |___________________________|             | 
              |                            |                    | 
    __________ _____________     __________ ____________   _____ ____ 
 __|SERVICIUL DE URM RIRE   |   |SERVICIUL PENTRU       | |SERVICIUL | 
|  |PENAL                   |   |COORDONAREA ACTIVIT II| |DE ANCHETE| 
|  |________________________|  _|ÎN DOMENIILE PRIORITARE| |SPECIALE  | 
|   ________________________  | |ALE MINISTERULUI PUBLIC| |__________| 
|  |BIROUL DE URM RIRE      | | |_______________________| 
|->|PENAL  I CRIMINALISTIC | |   ______________________ 
|  |________________________| |  |BIROUL DE COMBATERE A | 
|  |BIROUL DE COMBATERE A   | |->|CRIMINALIT II        | 
|->|INFRAC IUNILOR DE       | |  |ECONOMICO-FINANCIARE  | 
   |CORUP IE I DE SERVICIU | |  |______________________| 
   |________________________| |   ______________________ 
                              |  |BIROUL DE COMBATERE A | 
                              |->|INFRAC IUNILOR        | 
                              |  |INFORMATICE           | 
                              |  |______________________| 
                              |   ______________________ 
                              |  |BIROUL DE COMBATERE A | 
                              |->|INFRAC IUNILOR DE     | 
                              |  |MEDIU                 | 
                              |  |______________________| 
                              |   ______________________ 
                              |  |BIROUL DE COMBATERE A | 
                              |  |INFRAC IUNILOR DIN    | 
                              |->|DOMENIUL DREPTURILOR  | 
                                 |DE PROPRIETATE        | 
                                 |INTELECTUAL           | 
                                 |______________________| 
 
 
 
 
    MODUL 2 
 
                          __________________ 
           ______________| SEC IA JUDICIAR  |_____________ 
          |              |__________________|             | 
          |                       |                       | 
 _________ _________    __________ ________    ___________ ___________ 
| SERVICIUL JUDICIAR|  | SERVICIUL JUDICIAR|  | SERVICIUL DE RECURSURI| 
| PENAL             |  | CIVIL             |  | ÎN INTERESUL LEGII    | 
|___________________|  |___________________|  |_______________________| 
 
   
 
 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

14

 
 
 
   MODUL 3 
 
                          _________________________ 
                         | SEC IA DE RESURSE UMANE | 
           ______________| I DOCUMENTARE          |________ 
          |              |_________________________|        | 
          |                          |                      | 
 _________ ___________   ____________ _________   __________ _________ 
| SERVICIUL DE        | | SERVICIUL DE         | | SERVICIUL DE       | 
| DOCUMENTARE I      | | ORGANIZARE I RESURSE| | REGISTRATUR        | 
| STATISTIC  JUDICIAR | | UMANE                | | GENERAL  I ARHIV  | 
|_____________________| |______________________| |____________________| 
                  | 
             _____ ______ 
            | BIBLIOTEC  | 
            |____________| 
 
 
    MODUL 4 
 
                      _____________________________ 
          ___________| SEC IA PARCHETELOR MILITARE |____________ 
         |           |_____________________________|            | 
         |                             |                        | 
         |                    _________|________                | 
         |                   |                  |               | 
   ______ _________    ______ ________   _______ ______   ______ _____ 
  |SERVICIUL DE    |  |SERVICIUL DE   | |SERVICIUL DE  | |BIROUL DE   | 
  |URM RIRE PENAL  |  |COOPERARE      | |ORGANIZARE,   | |DOCUMENTE   | 
|-| I JUDICIAR     ||-|JUDICIAR  I   | |MOBILIZARE,   | |CLASIFICATE | 
| |________________|| |CRIMINALISTIC  | |RESURSE UMANE,| |____________| 
|   _______________ | |_______________| |ECONOMICO-    | 
|->|BIROUL DE      ||   ______________  |FINANCIAR I  | 
|  |URM RIRE PENAL ||  |BIROUL DE     | |ADMINISTRATIV | 
|  |_______________||->|COOPERARE     | |______________| 
|   _______________ |  |JUDICIAR      |  _______ ______ 
|->|BIROUL JUDICIAR||  |______________| |BIROUL        | 
   |_______________||   ______________  |ECONOMICO-    | 
                    |  |BIROUL DE     | |FINANCIAR,    | 
                    |->|CRIMINALISTIC | |CONTABILITATE | 
                       |______________| | I            | 
                                        |ADMINISTRATIV | 
                                        |______________| 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

15

 
 
MODUL 5 
 
          _____________________________________________________ 
         | COMPARTIMENTUL ECONOMICO-FINANCIAR I ADMINISTRATIV | 
         |_____________________________________________________| 
                                 | 
                _________________|______________________ 
               |            |            |              |           
        _______ ______  ____ ____   _____ ____   _______ ______      
       |SERVICIUL    | |SERVICIUL| |SERVICIUL | |SERVICIUL     |  
       |FINANCIAR,   | |BUGET I | |DE        | |ADMINISTRATIV,|  
       |SALARIZARE,  | |CONTROL  | |INVESTI II| |ÎNTRE INERE-  |___  
       |CONTABILITATE| |FINANCIAR| | I        | |DESERVIRE I  |   | 
       | I           | |PREVENTIV| |ACHIZI II | |TRANSPORT     |   | 
       |ANGAJAMENTE  | |PROPRIU  | |PUBLICE   | |______________|   | 
       |BUGETARE     | |_________| |__________|   _______________  |           
                                                 |FORMA IA       | | 
                                                 |DE ÎNTRE INERE | | 
                                                 | I             |<-  
                                                 |DESERVIRE      | | 
                                                 |______________ | | 
                                                  _______________  | 
                                                 |FORMA IA       | | 
                                                 |MULTIPLICARE-  |<- 
                                                 |LEG TORIE______| | 
  _______________  | 
                                                 |FORMA IA DE    | | 
                                                 |POMPIERI       |<- 
                                                 |_______________| |  
                                                  _______________  | 
                                                 |FORMA IA       | | 
                                                 |TRANSPORTURI   | | 
                                                 | I             | | 
                                                 |ÎNTRE INERE    |<- 
                                                 |PARC AUTO      | |  
                                                 |_______________| |            
                                                  _______________  | 
                                                 |FORMA IA       | | 
                                                 |INTERN         | | 
                                                 |DE             | |  
                                                 |PREVENIRE      |<- 
                                                 | I             | 
                                                 |PROTEC IE      | 
                                                 |_______________|    
       
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1168/22.XII.2023

16

  MODUL 6 
 
                      __________________ 
         ____________| SERVICIUL TEHNIC |_______________ 
        |            |__________________|               | 
        |                     |                         | 
 _______ _________    ________ _______    ______________ ____________ 
| COMPARTIMENTUL  |  | COMPARTIMENTUL |  | COMPARTIMENTUL ANALIZ  I | 
| TELECOMUNICA II |  | TEHNIC         |  | INVESTIGA II FINANCIARE   | 
|_________________|  |________________|  |___________________________| 
 
 
    MODUL 7 
 
                  _____________________________________ 
               __| SERVICIUL DE TEHNOLOGIA INFORMA IEI |__ 
              |  |_____________________________________|  | 
              |                                           | 
     _________ __________                  _______________ ___________ 
    | COMPARTIMENTUL DE  |                | COMPARTIMENTUL DE RESURSE | 
    | APLICA II SOFTWARE |                | HARDWARE I COMUNICA II   | 
    |____________________|                |___________________________| 
 
 
    MODUL 8 
 
              _______________________________________ 
             | BIROUL DE COORDONARE A ACTIVIT ILOR  | 
         ____| TEHNICE DE SPECIALITATE               |____ 
        |    |_______________________________________|    | 
 _______ ________                                 ________ _______ 
| COMPARTIMENTUL |                               | COMPARTIMENTUL | 
| DE PERCHEZI II |                               | SPECIALI TI    | 
| INFORMATICE    |                               |                | 
|________________|                               |________________|

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478614]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1168/22.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


